511. Cfr. MIRAMBELL, 393-403. A més dels llibres, el canonge deixava «quindecim libras dicte monete que convertantur ad opus necessarium pro tenendo libros quos infra dimitto ipsi ecclesie pro libreria ibi de novo erigenda»: *Ib.*, 393.

512. Cf. Josep PERARNAU I ESPELT, *o. c.*, dins «ATCA», 2 (1983), 171-239.

generós, puix que, a més dels llibres, llegava els diners per a fer la biblioteca i així obviava tota possible objecció o negligència de part dels capitulars de Sant Feliu. Aquests no s'hi van pas oposar, encara que s'hi van posar de forma precària, com es veurà més avall.

La biblioteca de Roger de Cartellà no era qualsevol cosa. Heus-en ací el contingut:

a) *Llibres llegats a la Seu*.⁵¹³

- 1-7) Septem volumina librorum super *Quinque libris Decretalium*, hoc est, duo volumina *Super Primo*,⁵¹⁴ tria *Super Secundo*,⁵¹⁵ *Super Tercio* vnum,⁵¹⁶ *Super IIII^o et V^o* aliud.⁵¹⁷
- 8-12) *Quinque volumina Enrici Boil Super dictis quinque libris Decretalium*, scilicet, vnum *Super Primo*, aliud *Super Secundo*, aliud *Super III^o*,⁵¹⁸ aliud *Super IIII^o*, aliud *Super V^o*.⁵¹⁹

513. AHG, Notaria de Girona 4, lligall 214, fol. 63v-64r; MIRAMBELL, 395. Cap al final del testament, Cartellà disposava encara que els llibres sobrants després dels llegats a la Seu, a Sant Feliu, a Saragossa, a Burbàguena i a Cosuenda, fossin donats a la catedral de Girona i instal·lats al cor: «Volo tamen, dispono et ordino quod de libris meis penes meam vniuersalem herenciam restantibus, traditis omnibus illis de quibus superius disposui et ordinaui, si fuerint aliqui quos dicti manumissores mei cognouerint esse bonos et idoneos ad ornatum dicti chori et pro seruitio diuino et pro [...] tangitur, quod illi tales libri non vendantur, sed in ipso choro ponantur et ornatum eiusdem et pro dicto seruitio fiendo, ita tamen quod omnes ipsi libri expensis mee hereditatis affigantur cum cathenis ferreis in ipso choro, ita quod ab inde extrahi non valeant, nec faciantur furari ...»: MIRAMBELL, 403.

514. Són els actuals mss. 36 i 37 de l'ACG.

515. Són els actuals mss. 39-41 de l'ACG.

516. És l'actual ms. 42 de l'ACG.

517. És l'actual ms. 44 de l'ACG. Els set volums contenien la *Lectura in Decretales*, obra de Niccolò de' Tedeschi, àlies abat Panormita o Panormità (¿-1453), per al qual cf. SCHULTE, 312-313; DDC VI, 1195-1215.

518. És l'únic ms. d'aquesta sèrie de cinc que s'ha conservat: BUB, ms. 1954.

519. Es tracta dels cinc volums de les *Distinctiones super libros V Decretalium*, d'Enric Bohic, jurista de Lió (1310 – post 1350). Com que el seu nom és escrit Boil quan surt esmentat en algun document català, Brocà el considerava de Catalunya: Cfr G. M^a DE BROCÀ, *Historia del derecho de Cataluña, especialmente del Civil, vol. I*, Barcelona, Herederos de Juan Gili Editores 1918, 396. Brocà es referia a un exemplar de Bohic de l'inventari de la llibreria de Pere Beçet: «32 item un altre libre scrit en pargemins apellat *enrich Bobil sobre lo primer de les Decretals* e comença en lo segon corandell: *multimodas* e comença lo derrer corendell: *valeat et teneat*; ab posts de fust ab .III. dolses blanques darrera ab dos tenchadors», inventari publicat per F. MARTORELL TRABAL i F. VALLS TABERNER, *Pere Beçet (1365-1430)*, dins «Institut d'Estudis Catalans. Anuari MCMXI-MCMXII», IV (1013), 577-656, especialment 605. Cf. SCHULTE, 266-270; DDC II, 928-929; HLF, XXXVII, 153-173. Aquesta obra de Bohic és ben representada a la biblioteca Capítular de La Seu d'Urgell, en els mss. 2017, 2064.1, 2068, 2071, 2074 i 2106.